CÂMARA MUNICIPAL DE CORBÉLIA
C NPJ 78. 680.121/000 1-19

EXMO. SR.
PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL DE Cániari Mui Cpd (fi. Coili - PR
CO1BÉ1I.1A. -

PROTOCOLO GERAL 424/2021 7 Data; 13/08/2021 - Hora 11'
57 INDICAÇAO N°: 'f2t.' /2021 LcgJtvoINDi31

DATA: 12/08/2021

AUTORIA: VEREADORA MARILY CARDOSO SKOTTKI BLOE'MER

EMENTA: Indica a construção de ponte na
Linha Rio Rancho Mundo, na localidade

/6 O8" 2-1' conhecida como Ponte do Bastiãozinho.

A Vereadora que subscreve no uso das atribuições constantes no regimento Interno desta Casa
de Leis;

INDICA: nos termos do Artigo 174 do Regimento Interno, ao Senhor Prefeito
Municipal, para que determine ao setor competente da Administração Municipal, efetuar a

construção de ponte fluvial, na Linha Rio Rancho Mundo, na localidade conhecida como
Ponte do Bastiãozinho. Para atender os sitiantes que residem na área rural.

JUSTIFICATIVA: A ponte que havia na localidade caiu, já há algum tempo, inclusive já
ocorreu acidente no local, devido a situação precária. As famílias que residem na localidade
necessitam utilizar aquela via para acessar de suas propriedades rurais o Distrito de Nossa
Senhora da Penha. Contudo, enquanto não é realizada a manutenção da estrada, com a
construção da ponte, na via de acesso para a propriedade, os sitiantes são obrigados ao ônus
de percorrer caminho mais longo e, também, mais perigoso, sob o severo risco de grave
acidente. Pois, as pessoas necessitam se locomover de suas residências, na área rural, até o
Distrito de Nossa Senhora da Penha precisam utilizar a rodovia PR - 574, que é uma rodovia
sem acostamento e, inadequada para a segurança de transeuntes. A reivindicação do serviço
de manutenção da via de acesso, com o reparo por meio da construção da ponte é justa e
necessária para atender as famílias corbelienses que lá residem.

Pelo exposto, peço o apoio dos colegas Vereadores pela
aprovação da proposição.

MARILY4 ØTTKJ BLOEMER
Vereadora

CAMARA MUNICIPAL DE
CORBE LIA

Discutido e Aprovado em:

Data:S õ /O(S/

Obtendo o seguinte resultado:

A Pt&A rX ('J,JUAkhftt J57(

Rua Amor Perfeito, 1622, Centro, CEP 85420-000 Pág. 1
Fone: (45) 3242-1462 - wwwcorbelio.pr.leg.br  - camaro@corbeliapr.leg.br